EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. ERIPE ME, DOMINE, AB HOMINE MALO; A VIRO INIQUO ERIPE ME.

Christus loquitur secundum Hilarium in persona sua et membrorum suorum; vel, quod est fere idem, loquitur corpus Christi, id est, cælestis fidelium, ut alii Patres dicunt. Per *hominem malum* intelligit S. Augustinus diabolum, qui dicitur *Matth.* xiii: «Inimicus homo;» alii intelligunt homines malos, qui a diabolo excitantur et reguntur. Utrumque est verum, et simul conjungi potest, ut sensus sit: «Eripe me ab homine malo,» sive diabolo, qui est inimicus homo, per se, sive per homines sibi subjectos, me infestet, Et quemadmodum illud, *me*, non significat unum certum hominem patientem, sed cæstum justorum: sic etiam illud, *ab homine malo*, non significat unum certum hominem infestantem, sed cæstum iniquorum, sive omnem iniquum. Quod sequitur: «A viro iniquo eripe me,» est repetitio ejusdem rei; quamvis enim aliqui sint mali, qui non videntur esse iniqui, id est injusti, tamen aliquo modo omnis malus est iniquus, quia nocet saltem ipse sibi, nocet etiam aliis saltem exemplo; et Joannes in *epist.* I, cap. iii, dixit: «Qui sicet peccatum, iniquitatem facit, et peccatum est iniquitas.»

Vers. 2. 2. QUI COGITAVERUNT INIQUITATES IN CORDE, TOTA DIE CONSTITUTEbant PRÆLIA.

Reddit rationem cur dixerit, «eripe me,» et dicit rationem esse, quia patitur infestationem cogitationum, verborum et factorum, et infestatio-

nes tales, quæ dici possint prælia assidue, ut nullæ dentur induciæ, nulla intermissio; proinde non sine causa hortatur Apostolus ad *Ephes.* vi: «Ut sumamus armaturam Dei,» græce *ἐνεπίσσω*, id est, *omne genus armorum*, galeam, loriceam, scutum, gladium, ut possimus resistere et in omnibus perfecti stare. Ac primum de prælio cogitationum: «Qui cogitaverunt, inquit, iniquitates in corde.» Illud, *cogitaverunt*, demonstrat verum esse quod supra diximus, per *hominem malum* non intelligi unum certum hominem, ut Saulem, sed cæstum iniquorum, demonum et hominum. Porro, *cogitare iniquitates in corde*, est meditari deceptiones, parare insidias, ordiri stratagemata. «Tota die constituebant prælia,» id est, per omne tempus sine ulla intermissione instruebant prælia, quæ in corde meditati fuerant. Possent hæc fortasse præcipue intelligi de præliis internis cogitationum malarum, quæ opera principis tenebrarum nobis immittuntur, qualia sunt desideria impudica, tentationes, infidelitates, serupuli et perplexitates mentis, quæ miro modo nos cruciant et perturbant.

3. ACUERUNT LINGUAS SUAS SICUT SERPENTIS; VERS. 2. VENENUM ASPIDUM SUB LABIIS EORUM.